**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

Tractatus VII. De Furto, & de Restitutione pro ipso; & de aliquibus aliis
specialibus restitutionibus; atque etiam de restitutione famæ agitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76432)

debitum, desistere ab effusione semenis, etiam stante effusione alterius: quia ex hac parte non esset malum frustrari semen, ubi fornicari conciperetur proles: sed malum fuerat fundi semen ex parte vniuersi, & inchoare copulam ordinatam ad effusionem utriusque.

In indice primo huius Tom. 8. vide Appendicem ad hunc Tract. & ubi reperies alias plurimas quest. missas, & dispersas per alios Tom. Tract. & Res. que simul pertinent ad hunc Tract. & circa materiam Luxuria.

TRACTATVS SEPTIMVS. DE FVRTO, ET DE RESTITVTIONE PRO IPSO;

Atque de aliquibus aliis specialibus Restitutionibus, & etiam de Resti-
tutione famæ agitur.

REOLVTIO PRIMA.

An in furto Reliquiarum detur paruitas materia?

Et an peccet mortaliter Pratalis Regularis, si aliquo de-
derit licentiam accipendi particulas aliquarum Re-
liquiarum?

Et an liceat Crucem variis Reliquiis, non tamen appro-
babis, ornaram in Altari collocare? Et part. 5. tr. 5.
Resol. 3.

AFIRMATIVE respondco. Verum optimè obseruat Castrus Palauis 10. i. tr. 8. disp. 1.
panct. 6. n. 19. & Sanchez in sum. 10. lib. 2.
c. 43. n. 23. quod paruitas materiae ad ex-
culandum à mortalibus Reliquiarum furtum spectanda est
non solum penes solam rei absolute materialem, sed
earum dignitas, ac estimatio penitenda est, ac earum ra-
ritas, & idem ego olim de furto sacrilego quendam
damnauis, qui particulam valde minimam ligni crucis
furatus fuerat.

2. Notandum est tamen hic obiter Signum lib. de
Reliq. Sancor. c. 36. & Azorium rom. 1. lib. 9. c. 8. 9. 9.
docere, non admittere sacrilegij crimen, si quis extule-
rit particulas aliquarum Reliquiarum ex facultate Episcopii, vel eius cui Ecclesia commissa est, ex c. quisquis,
§. si quis domum. 17. 9. 4. Sed haec opinio mihi non pla-
cket; nam, vt bene notat Sanchez ubi supra, is, cuius
cuius custodia Reliquiarum commissa est, nullam de illis,
administrationem haber, ac proinde eius licentia
non excusat à furto, & idem peccaret mortaliter Pra-
latus Regularis, si talen licentiam aliqui præberet.

3. Notandum est etiam hic obiter contra Bonaci-
nam disp. 5. de adorat. q. 1. punit. 4. n. 6. licet crucem va-
riis Reliquiis, non tamen approbatis ornaram in altari
collocare, & populo adorandam proponere, tum quia
sic vsus obtinuit, tum quia cum Crux in altari collo-
catur, non Reliquia, sed Crux adoranda proponitur;
quod verò vnuis, vel alius reliquias adorat, id peraccidens, & ad priuatum cultum pertinet, non ad publi-
cum. Ita Palauis n. 11. & Sanchez n. 17.

RESOL. II.

An in furto detur paruitas materia?

Et an viror posse consumere in usus honestos vigesimam
partem redditus sine licentia marisis?

Et si de furtis filiorum, & Religiosorum non sit philoso-
phandum, ut de ceteris furtis? Ex p. 5. tr. 5. Ref. 34.

Tom. VIII.

Imd teneri virum desistere, etiam si sequutura sit effu-
sio extra vas, quam ipse amplius impedire non possit;
aduertit Diana part. 3. tr. 4. ref. 227, ubi oppositam
sententiam non vt probabilem admittit. Ita ille, &
Iterum ego.

In indice primo huius Tom. 8. vide Appendicem ad hunc Tract. & ubi reperies alias plurimas quest. missas, & dispersas per alios Tom. Tract. & Res. que simul pertinent ad hunc Tract. & circa materiam Luxuria.

§. 1. **R**espondeo affirmatiuè, & idem Marchantius
refol. pastoral. ad Decalog. cap. 7. q. 2. sic ait.
Quenam quantitas in furto peccatum mortale consti-
tuat? Respondet vix posse id vniuersum taxari, solum
in genere dici potest, quod requiratur quantitas nota-
bilis; talis autem indicare debet arbitrio prouidentum
pro varia tum locorum, tum personarum conditione,
quia quod respectu vnius censetur notabile, respectu
alterius exiguum est; respectu mediocriter diuitium ali-
qui requirunt quatuor regales, respectu mechanicorum
duos, respectu pauperis vnum, vel etiam dimidium, quia
haec summa his proportionaliter sufficit ad viuendum
vno die, viatum autem vnius diei surripere aliqui video-
tur notable. Ita ille. Sed de hac questione ne desperas
videre me ipsum in 1. p. tr. 6. ref. 6. vbi plures opini-
ones inuenies taxantes paruitatem materiae circa
presentem materiam.

2. Non definitam tamen hic adnotare obiter id, quod
doct. Ioan. Henr. in comp. casuum conf. c. 1. n. 5. ubi
sic afferit [Tambien ay otra opinion de hombres muy
doctos, que afirman que la mujer cada dia pueda gastar,
sin licencia del marido, en vlos honestos, la vigesima
parte de la renta que ambos poseen; de suerte, que si
tienden mil ducados de renta, podra la muger gastar
cada año en vlos honestos cinquenta ducados, que es
la vigesima parte de la renta. El fundamento desta opini-
on es ser cosa justa, y conforme a razon, que pueda la
muger gastar alguna moderada parte en cosas honestas,
sin autoridad del marido, pues no es razon, que sea
de la condicio de los clanos, que no tienen dominio
en cosa alguna; y assi si sucediese que el marido diga
que esto es inconveniente en el fuero de la con-
ciencia, porque disgustara sua razon.] De furtis verò
filiorum & Religiosorum non est philosophandum ut
de ceteris furtis, maior enim quantitas in illis, quam
in istis requiritur. Vnde vide me ipsum loco citato.

Quæ hic est
in tom. 7. tr.
3. Ref. 40. &
hic infra in
Ref. seq.

Sup. hoc in
tom. 4. tr. 7.
Ref. 34. §. 1.
& in Ref. 35.
§. etiam vtr.
& in tom. 6.
tr. 7. Ref. 38.
cursum in
principio.

Sup. his in
tom. 7. tr. 3.
Ref. 40. §. 1.
Se non.

RESOL. III.

Queritur, quæ quantitas requiratur, ut furtum sit pecca-
tam mortale? Ex part. 2. tr. 17. & Mifc. 3. Ref. 57.

§. 1. **O**tot sunt Doctores, tot sunt opiniones cir-
ca hanc questionem.

2. Prima opinio est Martini Nauarri manu. cap. 17.
num 4, qui nimis strictè putat, dimidium regalem esse
quantitatem notabilem, quæ constitutæ furtum morti-
ferum.

3. Secunda opinio est Cordub. in summ. q. 10. 3. & Sa-
lon. 2. 2. et om. 1. q. 66. art. 6. contr. 1. qui dicunt absolute,

N 2 &

simpliciter unum argenteum esse materiam sufficien-
tem peccati mortalis; ita opinio à Turiano in 2. 2. 10.
2. disp. 3. dub. 2. n. 17. tribuitur. Couart, lib. 1. var. c. 3. n.
12. sed reuera Couart, ibi nihil tale affirmat.

4. Tertia opinio est Barthol. Medinæ in p. 2. q. 88. art.
8. cum multis aliis, qui afferunt non esse furtum mor-
tale, nisi ad summam duorum argenteorum ascendet.
5. Quarta opinio est Greg. de Valentia tom. 3. disp. 5.
q. 1. p. 1. 16. Rebell. p. 1. lib. 3. q. 15. scilicet 2. n. 21. afferen-
tis absolute esse peccatum mortale accipere tres argen-
teos etiam si à diuturnitate inferatur.

6. Quinta opinio est Alphonsi de Vega in summ. tom.
1. cap. 12. q. 12. qui docet quatuor, vel quinque rega-
les constitutre furtum notable.

7. Sexta opinio est Ludou. Molin, de iust. tom. 3. disp.
685. qui ait tantum pecuniae valorem, qui in uno quo-
que loco sat is ad conducenda operas vnius dici fol-
lorum terræ, videlicet materiam sufficiemt ad furtum le-
thale in ordine ad eos, qui non sunt valde diutes.

8. Septima opinio est Barthol. à S. Fausto in speculo
Confess. disp. 2. q. 18. num. 16. & Gregorij Sayri in Clavi
Regia vbi ait, quod seculo omni alio damno extrinse-
co, trium Iuliorum summam, etiam si à diutissim afferatur,
esse materiam notabilem: & in ordine ad per-
sonas mediocres, quæ non sunt pauperes, vel valde di-
utes, quantitatem duorum Iuliorum: in ordine vero
ad pauperem, qui viuit mendicando, unum argenteum,
vel Iulium.

9. Octava opinio est Bonac. de contr. disp. 2. q. 8. p. 16.
1. n. 7. vbi distinguendo etiam afferit, quatuor esse genera
personarum in ordine ad quas consideranda est gra-
uitas, & levitas furti. Primo, aliae sunt personæ illustres,
quæ splendide alunt familiam. Secundo, aliae quæ vi-
vunt ex suis redditibus; quales sunt communes diutes.
Tertio, quæ se suo sustentant artificio, & opera. Quar-
to, aliae quæ mendicando viuunt. Respectu personarum
primi generis, numerus aureus ut minimum est materia
notabilis, & sufficiens ad peccatum mortale. Respectu
personarum secundi generis, quatuor regales circiter
plus minusve. Respectu personarum tertij generis, duo
regales. Et tandem respectu personarum quarti generis,
vnius regalis erit gravis materia.

10. Haec opinio est omnium probabilior, quam tenet
etiam Nauarr. terest. lib. 3. c. 1. n. 39. & Reginald. in pra-
xi tom. 2. lib. 2. 2. c. 1. q. 4. n. 19. dicentes quantitatem no-
tabilem respectu diuturnum esse circiter vnius nummi
aurei, seu 60. assuum. respectu vero personarum commun-
ium, circiter viginti assuum, & deum respectu paupe-
rum circiter septem assuum.

11. Nona opinio, quæ mihi non placet, est Rodri-
quez, qui absolute afferit in summa quem nuper edidit,
tom. 5. cap. 118. num. 27. & 29. illam esse notabilem
finem legem à quantitatibus, quæ excedit duos aureos; & Ang. ver-
sus. Et tandem, & aliam Rel. eius vlt.
nou. Hanc sententiam in ordine ad opulentos; an etiam hanc
opinione doceat Sotus lib. 6. de iustit. q. 3. art. 3. ad
3. negat Valsq. opus. de restit. cap. 5. §. 1. dub. 5. num. 30.
sed affirmant Turrian. Barth. à S. Fausto vbi supra, &
P. de Aragon 2. 1. q. 66. art. 6. causa 10. Lessius vbi in-
fra, & communiter DD. Sed circa totam hanc que-
stionem vide Megal. in sum. 2. 2. lib. 2. cap. 1. q. 3. Re-
bell. de oblig. iust. p. 1. lib. 3. q. 15. scilicet 1. Iac. de Graffis
in suis deo. p. 1. lib. 3. c. 97. num. 27. Bannez in 2. 2. q. 66.
a. 6. qui nimirum laxam opinionem ponit. Malder, etiam
in 2. 2. tral. 4. c. 1. dub. 3. Lethum lib. 2. c. 12. dub. 6. n. 29.
& Azor. p. 3. lib. 5. c. 13. q. 2. Medin. Cod. de rest. q. 10.
Tolet. in sum. lib. 5. c. 16. num. 3. Turrian. in 2. 2. tom. 2.
disp. 33. dub. 2. Sanchi. in opere moral. tom. 2. lib. 7. c. 20.
n. 3. Cened. de paupertate religiosa dub. 33. Conrad. in
resp. p. 1. c. 166. Sayrum in Clavi Regia lib. 9. c. 15. a. n. 9.
et que ad 15. & alios.

RESOL. IV.

Sepè mihi ab exteris, & nostris delata fuit hac quæsita.
An Petrus, qui leuem quantitatem afferit à loante, & quæ
alii abstulerunt notabilem, peccet mortaliter? Ex pat.
2. tr. 17. & Misc. 3. Ref. 41.

§. 1. M artinus Bonacina, vir doctus nostris tempo-
ratis, de contract. disp. 2. q. 8. p. 16. 1. n. 5. ab-
matuam sententiam docet; nam sicut furtum leue ab
uno commissum integrate potest materiam sufficien-
tem ad mortale, cum leui furto ab alio commissu; ita
potest continuari cum maiore, quia maxima damnum in-
feratur, & imputetur ad peccatum mortale.

2. Sed Gabriel Vasquez in part. 2. tom. 2. q. 88. art. 4.
disp. 146. cap. 2. n. 6. Sanchez in sum. tom. 3. lib. 7. c. 21.
n. 23. sententiam negantem amplexi sunt; quia Petrus
non est causa notabilis damni, quia tam abilio fuerit
illatum, & furtum suum est in parua quantitate, non
sufficiens ad mortale.

3. Ad argumentum Bonacinae respondere inter il-
los casus effe dispare ratione; nam in priori casu,
cum non sit major ratio, quare vni potius, quam alteri
notabile damnum imputetur, singulis imputari debet
in nostro casu non item, quia cum aliqui determinate
fuerint causa per se notabilis damni, alii qui cum illis
parua quantitatim usurpauit, non debet censeri con-
sors notabilis damni, atque non peccabit mortaliter.
Sed huic quæstiōni metito proxima adiuncta erit,

RESOL. V.

Petrus, qui nullo modo aliqua exhortatione fuit casu,
alijs minuta furtu à loante accipiens, si hac furia sit,
an peccet mortaliter modicum cum ipsis, vel separatum
accipiendo, si tota illa furia simul cum suo consenserit
per ueniant ad materiam notabilem? Ex pat. 2. tr. 17.
& Misc. 3. Ref. 41.

§. 1. C ausus hic frequenter accidit, & maxim inter
seruos nobilium. Affirmatiuam sententiam
recipiunt DD. communiter. Ita Vasquez tom. 1. in p. 1.
disp. 146. c. 2. a. 5. Suar. tom. 5. in 3. p. disp. 10. scilicet 2. n. 3.
Rebell. de oblig. iust. p. 1. lib. 3. q. 16. scilicet 5. n. 41. Filic.
tom. 2. tral. 31. c. 10. n. 249. Couart. lib. 1. nra. 3. c. 12. p.
de Ledesma in sum. tom. 1. tral. 8. c. 1. disp. 3. Major.
Medina. Martinus. Ledesma. Salomus. Corduba. Lopez.
Sayrus. Rodriguez. Anglez. Petrus Nauarr apud San-
chez vbi infra, & præter hos Bonac. de contract. disp. 1.
q. 8. p. 16. c. 2. n. 6. & Megala 2. 1. 4. c. 1. q. 3. n. 41. Tur-
rian. 2. 2. 10. 2. disp. 3. dub. 2. c. 2. & 1. Ratio est, nam
licet Petrus quod furatur sit in se minimorum, ac coniunctum
cum partibus, quas scit alios furari, efficit quanti-
tatem notabilem, & est causa damni notabilis; nam
ratione scientia suum damnum continuari cum aliis,
ergo peccat mortaliter, & tenetur ad reparationem.

2. Addit etiam Rebellius, quod si ita furantes con-
currant seorsum, vt nemo de damno notabili per il-
los illato, vel inferendo sciat, postquam tamen vni
eorum constituerit de damno illato notabilis, tenetur
sub mortali suam partem, licei modican, reflimeret;
sed si vni restituat suam partem, & reliqua quanti-
tas non sufficiat ad mortale, reliqui non tenetur ad
aliam restitutionem, quia iam esset notabilis dan-
num, nec illud hanc partium retentio inferunt. Et ipsa
limitat tamen idem Rebellius hanc opinionem, vt lo-
cum non habeat, si inter vnum furtum, & alia sit ma-
gna distantia, vt post tres menses, vel quatuor post
quam alij furati sunt, quis furaretur, quia more habet
mano

mano talia furtæ non coniunguntur ad efficiendum vnum damnum. Hæc opinio non obstante supradicta Rebelloij limitatione, nimis rigida mihi videtur, & si omnino amplectenda esset magnum onus, & scrupulos habent Confessarij.